
Týdenní informační výběr SVA MO 

Odbor řízení a podpory – 22. dubna 2022 

1 

ČR: Nové vrtulníky Venom a 

Viper pro Armádu ČR už jsou ve 

výrobě 
Během dvoudenní návštěvy amerického 

Texasu náčelník Generálního štábu Armády 

ČR armádní generál Aleš Opata navštívil 

výrobní halu společnosti Bell v Amarillo 

a velitelství Texaské národní gardy na 

základně Mabry v Austinu. Na cestě ho 

doprovodili náměstek ministryně obrany 

František Šulc, vrchní praporčík AČR štábní 

praporčík Peter Smik, zástupce ředitele 

sekce rozvoje sil MO brigádní generál Petr 

Čepelka a zástupci projektového týmu 

systému H1. 

„Po dvou letech pandemie jsme konečně 

tady. Výběr vrtulníků systému H1 byl 

správným krokem v modernizaci našeho 

letectva a spolupráce se společností Bell je 

rozhodně dobrá volba. Těším se na společný 

výcvik našich vojáků s piloty a techniky 

námořní pěchoty,“ uvedl během oficiálního 

setkání generál Opata. 

Prvních pět vrtulníků 

Ve výrobní hale firmy Bell Textron se 

generál Opata setkal s Vincem Tobinem, 

ředitelem vojenského programu výroby 

společnosti Bell, a Mikem Deslattem, 

ředitelem projektu vrtulníků systému H1. 

Českou delegaci provedli výrobní linkou, 

kde je aktuálně ve výrobě prvních pět 

vrtulníků – tři bojové vrtulníky AH-1Z 

Viper a dva víceúčelové UH-1Y Venom. 

„Úzká spolupráce Spojených států 

amerických a České republiky je pro nás 

klíčová a nákup systému H1 je toho 

vhodným případem. Nekupujeme pouze 

vrtulníky, ale propojujeme i český a 

americký průmysl. Je to pevný vztah na 

příštích třicet, čtyřicet let,“ komentoval 

návštěvu ve firmě Bell náměstek ministryně 

obrany František Šulc. 

Stvrzeno podpisy 

Po prohlídce výrobní haly společně generál 

Opata, náměstek Šulc, generál Čepelka a 

oba zástupci společnosti Bell Tobin a 

Deslatte symbolicky podepsali první 

vyráběné vrtulníky typu Viper a Venom na 

draku letounu. 

Společný výcvik s námořní pěchotou 

Setkání se zúčastnil také plukovník Vasilios 

Pappas, velitel projektové kanceláře PMA 

276 (Program Management Activity). 

„Klíčové slovo je pro mě určitě spolupráce. 

Těším se na náš společný výcvik u 303. 

letky USMC,“ konstatoval plukovník 

Pappas. Od července dvě desítky českých 

pilotů a pozemního technického personálu 

s jednotkou námořní pěchoty USA (USMC) 

budou absolvovat školení a společný výcvik 

na tyto typy vrtulníků. 

Celkem 12 vrtulníků systému H1 (osm 

víceúčelových strojů UH-1Y Venom a čtyři 

bitevníky AH-1Z Viper) pro českou armádu 

vyrobí společnost Bell do konce roku 2023. 

Souběžně do té doby budou cvičeni piloti 

a technici z 22. základny vrtulníkového 

letectva v Náměšti nad Oslavou, odkud 

budou vrtulníky operovat. Nedávno zde také 

začala výstavba budovy vrtulníkového 

simulátoru. Mobilní výcvikový tým firmy 

Bell bude pak na základně cvičit místní 

personál po dobu dvou let, než si zcela 

osvojí systém provozu a údržby vrtulníků.  

 
Ukázka bojového vrtulníku AH-1Z Viper 

Zdroj: army.cz 

Autor: plk. Magdalena Dvořáková 

15. dubna 2022 
 

BULHARSKO: Dalších osm 

víceúčelových stíhaček F-16C/D pro 

Bulharsko 
Americká agentura DSCA (Defense Security 

Cooperation Agency) schválila možný 

prodej osmi víceúčelových stíhaček F-

16C/D Block 70 do Bulharska. V případě 

https://acr.army.cz/informacni-servis/zpravodajstvi/nove-vrtulniky-venom-a-viper-pro-armadu-cr-uz-jsou-ve-vyrobe-234819/


Týdenní informační výběr SVA MO 

Odbor řízení a podpory – 22. dubna 2022 

2 

akceptace bulharské letectvo získá celkově 

16 stíhaček F-16. 

V červenci 2019 Sofie objednala šest 

jednomístných F-16C a dvě dvoumístné F-

16D Block 70 za 1,25 miliardy dolarů. 

Bulharsko muselo uhradit celou platbu 

předem. 

První F-16 Bulharsko očekávalo v roce 2023 

a poslední o rok později. Kvůli pandemii 

Covid-19 a narušení dodavatelských řetězců 

je ale dodávka o dva roky posunuta. 

V každém případě Američané přes DSCA 

schválili Bulharsku prodej dalších čtyř 

jednomístných F-16C a čtyř dvoumístných 

F-16D za maximální částku 1,67 miliardy 

dolarů (37,4 mil. Kč). Tentokrát má být 

platba provedena ve splátkách. Bohatá 

nabídka pro Bulharsko obsahuje mimo jiné 

11 motorů F100-GE-129D (tři náhradní) a 

11 radarů AN/APG-83 (tři náhradní). 

Bulhaři si v tomto balíčku mohou zakoupit 

také až 12 střel vzduch-vzduch středního 

dosahu AMRAAM, 20 střel vzduch-vzduch 

krátkého dosahu AIM-9X Sidewinder a 28 

naváděných pum GBU-39/B SDB.  

Kromě výše uvedeného nabídka obsahuje 

další náhradní díly (i pro munici), cvičnou 

munici, přilby s průhledovým displejem 

JHMCS II Scorpion, obranné, školní nebo 

plánovací systémy, počítačové systémy atd. 

Bulharsko tedy může celkově získat deset 

jednomístných F-16 a šest dvoumístných F-

16.  

 
F-16 55. stíhací letky amerického letectva na 

bulharské letecké základně Ignatievo 

Zdroj: armadninoviny.cz 

Autor: Jan Grohmann 

7. dubna 2022 

 

ŠVÉDSKO: Elbit vyhrál švédskou 

armádní zakázku 
Společnost Elbit Systems vyhrála zakázku 

v hodnotě přibližně 27 milionů USD 

od švédského vyzbrojovacího úřadu (FMV). 

Švédským ozbrojeným silám dodá náboje 

M339, 120mm munici a DSUs (data setting 

units) pro hlavní bojové tanky LEOPARD. 

Doba plnění smlouvy je stanovena na 10 

měsíců. 

M339 je vysoce přesná, víceúčelová tanková 

munice ráže 120 mm, která je vhodná pro 

všechny kanóny ráže 120 mm s hladkým 

vývrtem, které splňují platné standardy 

americké armády a NATO, píše Elbit 

v tiskové zprávě. Švédské ozbrojené síly 

zvolily M339, aby zlepšily palebnou sílu 

a schopnost bitevních tanků zasahovat různé 

typy cílů.  

 
MBT Leopard 

Zdroj: euro-sd.com 

Autor: JH 

21. března 2022 

 

FINSKO: Finsko utratí 14 milionů 

eur za nové sledovací drony 
Finské obranné síly (FDF) oznámily, že 

hledají potenciální výrobce bezpilotních 

vzdušných systémů pro zpravodajské, 

sledovací a průzkumné mise. 

Přibližně 14 milionů eur (342 mil. Kč) bude 

vyčleněno na nákup 1 000 až 2 000 jednotek 

dronů shromažďujících informace během 

dvou let. 

http://www.armadninoviny.cz/
https://euro-sd.com/2022/03/news/land/25663/elbit/


Týdenní informační výběr SVA MO 

Odbor řízení a podpory – 22. dubna 2022 

3 

Podplukovník Riku Rantakari z armádního 

velení řekl, že země chce vzdušný systém, 

který bude fungovat v různých prostředích 

a za všech povětrnostních podmínek. 

Dále uvedl, že letoun musí být pro finské 

vojáky snadno použitelný během výcviku 

a skutečných vojenských operací. 

FDF bude přijímat žádosti od potenciálních 

dodavatelů do prvního květnového týdne. 

Očekává se, že výrobce bude vybrán do léta 

2023 a školení k systému začne později 

v tomto roce. 

Jakmile budou systémy dodány, FDF 

uvedla, že drony budou distribuovány do 

servisních poboček od jižního pobřeží až po 

nejsevernější region Finska. 

Plánovaná akvizice finských sledovacích 

dronů je součástí širšího úsilí země o 

posílení jejích vojenských schopností poté, 

co její soused, Rusko, zahájilo na Ukrajině 

vojenský útok. 

Vláda ve Finsku nedávno odsouhlasila 

zvýšení národních výdajů na obranu o více 

než 70 procent, tedy o dvě miliardy eur (2,2 

miliardy dolarů), během příštích čtyř let. 

Zvýšený rozpočet na obranu zahrnuje 1,74 

miliardy eur (41,5 miliardy Kč) na nákup 

zbraní a děl, 163 milionů eur (4 miliardy 

Kč) na jednotky pro sledování letadel na 

hranicích a další modernizace. 

 
Ilustrační snímek 

Zdroj: thedefensepost.com 

Autor: Joe Saballa 

12. dubna 2022 

 

POLSKO: Polsko objednává 

SHORAD s efektory CAMM 

Polské ministerstvo obrany podepsalo 

smlouvu s konsorciem PGZ-Narew 

na dodávku SHORAD, který je založený na 

systému MBDA Common Anti-Air Modular 

Missile (CAMM). 

Polská armáda obdrží dvě palebné jednotky 

s třemi iLaunchery MBDA CAMM, každou 

integrovanou do polského podvozku 

nákladního automobilu Jelcz 8x8, 

transportéru a nakladače a rozmístitelné 3D 

rady Soła.  

Dodání prvního bloku se očekává v září 

2022 a druhého bloku na konci roku 2022 

nebo začátku roku 2023. Výše kontraktu 

nebyla zveřejněna, zahrnuje nicméně i 

logistiku a podporu školení. 

Konsorcium PGZ-Narew bude integrovat 

MBDA efektory a odpalovací zařízení se 

senzory polské výroby a systém velení 

a řízení (C2). První dvě palebné jednotky 

budou tvořit konfiguraci Narew SHORAD, 

která bude vylepšena. 

 

 
MBDA iLauncher na podvozku Jelcz 

 

Zdroj: janes.com 

Autor: Jakub Link-Lenczowski 

19. dubna 2022 

 

VELKÁ BRITÁNIE: Spojené 

království objednává další obrněná 

vozidla Boxer 

Velká Británie objednala dalších 100 

mechanizovaných vozidel pěchoty Boxer 

pro britskou armádu. Vláda Spojeného 

království, zastoupená Evropskou organizací 

pro společnou spolupráci ve vyzbrojování 

(OCCAR), a konsorcium Rheinmetall-

Krauss-Maffei Wegmann Artec podepsaly 

prodloužení původní smlouvy ve výši 2,8 

miliardy GBP (zhruba 82 miliard CZK) 

mezi OCCAR a Artec v listopadu 2019 na 

523 vozidel. Dceřiná společnost KMW 

https://www.thedefensepost.com/2022/04/12/finland-surveillance-drones/
file:///C:/Users/marovaa/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/EXLEBMCV/janes.com


Týdenní informační výběr SVA MO 

Odbor řízení a podpory – 22. dubna 2022 

4 

WFEL, která vyrábí vozidla ve svém novém 

závodě v anglickém Stockportu, uvedla, že 

prodloužení smlouvy mělo hodnotu několika 

set milionů liber. Těchto 100 dalších vozidel 

budou pěchotní nosiče, vozidla velení a 

řízení (C2) a sanitky, které budou použity 

pro nové bojové týmy obrněných brigád 

britské armády, jak plánovala britská armáda 

v roce 2021. 

Rheinmetall a Krauss-Maffei Wegmann 

oznámili, že v Německu probíhá sériová 

výroba Boxerů, poté bude většina již 

objednaných vozidel vyráběna ve Velké 

Británii společnostmi Rheinmetall BAE 

Systems Land (RBSL) a WFELNová 

vozidla by měla být dodávána od roku 2024, 

zatímco dodávky původních 523 boxerů 

mají začít v roce 2023. 

 
Mechanizované vozidlo pěchoty Boxer 

 

Zdroj:  janes.com 

Autor: Nicholas Fiorenza 

14. dubna 2022 

 

VELKÁ BRITÁNIE: 
Ministerstvo obrany UK chce 

utratit 1 milion liber za barvy na 

obličej 
Výběrové řízení v hodnotě 1 milion liber 

(29,3 mil. Kč) podrobně popisuje 4letou 

rámcovou smlouvu na dodávku 

maskovacích barev na obličej. 

Babcock Land Defence Ltd – jednající jako 

zástupce Ministerstva obrany Spojeného 

království – zvažuje čtyřletou rámcovou 

dohodu o dodávkách maskovacích barev na 

obličej. 

Záměrem je vybrat 5 až 10 subjektů, které 

budou vyzvány k podání nabídky. Do 

výběrového řízení budou vyzváni pouze ti 

dodavatelé, kteří poskytnou všechny 

povinné údaje a nepodléhají povinnému 

vyloučení. V souladu s vládní agendou pro 

transparentnost Úřad zveřejní zadávací 

dokumentaci online. Od potenciálních 

dodavatelů se vyžaduje, aby byli držiteli 

certifikace systému managementu jakosti 

podle ISO 9001 nebo vhodné alternativy, s 

odpovídajícím rozsahem plnění smluvních 

požadavků, vydanou národně akreditovaným 

certifikačním orgánem. 

Uzávěrka nabídek je 22. května tohoto roku.  

 
Maskovací barvy, tzv. camcream 

Zdroj: ukdefencejournal.org.uk 

Autor: George Allison 

15. dubna 2022 

 

 

file:///C:/Users/marovaa/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/EXLEBMCV/janes.com
https://ukdefencejournal.org.uk/ministry-of-defence-looking-to-spend-1m-on-face-paint/

